Hediye edilen eşyaların çeşitliliği, hediye alan ve veren kişilerin durumları, hediye ile beraber gönderilen yazıların sanatsal değeri gibi özellikler açısından Arap edebiyatı kaynaklarında hediye konusu işlenmiştir. Arap edebiyatının nesirde öncü ismi el-Câhiz (ö. 255/869) *el-Mehâsin ve'l-ez'dâd* adlı eserinde hediye konusuna “Mehâsinu'l-hedâyâ” bâbı altında özel olarak yer vermiştir. Bu bâbta el-Câhiz hediye ile ilgili hadislerden, dört halifenin ve diğer bazı önemli şahsiyetlerin hediye ile ilgili sözlerinden, hediye edilen eşyalardan, ilginç hediyelerden vb. konulardan söz etmiştir (el-Câhiz, 1423: 318-337).

İbn Kuteybe (ö. 276/889) *Uyûnu'l-ahbâr* adlı kültür hazinesi değerindeki eserinde “el-Hedâyâ” başlığı altında hediye teşvik eden sözler, hediye edilen eşyalar, şiirler ve hediye ile ilgili mizahi anlatılara yer vererek hediye geleneğinin Arap geleneğindeki yerinden söz eder (İbn Kuteybe, 1925, 3: 34-43).

es-Se'âlibî (ö. 429/1038) *el-Letâif ve'z-zerâif* adlı eserinde hediye konusunu iki bâbta ele almıştır: “Bâbu medhi'l-hediyye” bölümünde teşvik edilen, faydalı olan hediyeyle ele almıştır. (es-Se'âlibî, ts: 244-246); “Bâbu zemmi'l-hediyye” konusunda iyi karşılanmayan, rüşvet olarak değerlendirilebilecek hediyelerden söz etmiş, bu konuda şiir ve nesirden örneklere yer vermiştir (es-Se'âlibî, ts:246-247).

Râgıb el-İsfehânî (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) de meşhur eseri *Muhâderâtü'l-udebâ*'da “Mimmâ câe fi'l-hedâyâ” başlığı altında hediye konusuna yer vermiştir (el-İsfehânî, 1420, 1: 495-501).

Klasik Arap edebiyatının ünlü eserlerinden ez-Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Rebî'u'l-ebrâr ve nusûsu'l-ahyâr*'i (ez-Zemahşerî, 1992, 5: 315-327) ile el-İbşîhî'nin (ö. 854/1450 [?]) *el-Müstetraf fî külli fennin müstetraf*ında hediye konusunun benzer başlıklar altında işlendiği görülmektedir (el-Ebşîhî, el-Mustatraf, 1419: 305-306). Hicrî V. yüzyıl müelliflerinden er-Reşîd İbnü'z-Zübeyr'in (ö. V/XI. yüzyıl) *Kitâbu'z-zehâir ve't-tuhaf* adlı eseri ise hediye konusuna hasredilmiş bir hediye kitabı niteliğindedir (İbnü'z-Zübeyr, 1959: 3-89).

İbn Hamdûn'un çocukluğu, gençliği ve eğitimi ile ilgili ayrıntılı bilgiler maalesef biyografi eserlerinde yer almamaktadır. Hocaları ile ilgili olarak sadece Ebû'l-Kasım İsmail b. Fazl el-Cürçânî'den hadis ilminde istifade ettiği kaydedilmiştir (İbnu'l-İmâd, ts. 3: 33).

Abbasi halifesi Muktefi-Liemrillah'ın (ö. 555/1160) zamanında sahibu dîvan-ı arz olarak görev yapmaya başlamış ve bu göreve uzun süre devam etmiştir. Divânda göreve başlamasından sonra yazı sanatındaki hüneri ve güzel ahlakı sayesinde ilim ehli arasında yüksek bir makama gelmiştir. (el-Esbahânî, 1955; 1: 184-185; es-Sâfedî, 2000, 2: 263).

Muktefi-Liemrillah'ın vefatından sonra yerine geçen Müstencid-Billah (ö. 566/1170) döneminde de önemli görevlerde bulunmaya devam etmiştir. Halife onunla sık sık bir araya gelmiş, onunla sohbet etmiş, görüşlerini almış, hicrî 558 senesinde onu halife ve sarayın işleriyle ilgilenen, halifenin görüşmelerini ayarlayıp ona gelen yazışmaları düzenleyen sâhibü dîvani'z-zimam görevine getirmiştir.

ettiğimiz bu neşrin son cildi fihristten oluşmaktadır. 49 ve 50. bâblar anılan neşirde yer almamaktadır. Tarihi olaylar ile ilgili olan 49. bâb İsmet Kayaoğlu tarafından doktora tezi kapsamında tahkik edilmiştir. Dua kısmını ihtiva eden 50. bâb ise henüz yayımlanmamıştır (Koçak, 1999, 20: 21).

İbn Hallikân (ö. 681/1282) eseri tarih, edebiyat, fıkra ve şiir ihtiva eden en güzel kitap olarak tanıtır ve daha sonraki müelliflerin böyle bir eser telif edemediklerini ifade eder. (İbn Hallikân, 1363, 4: 380).

İbn Tağrıberdî (ö. 874/1470) ise, *et-Tezkiretü'l-Hamdûniyye* hakkında şöyle demektedir: “Tarih, edebiyat ve şiiri bir araya getiren eserlerin en güzellerinden biridir. Onu okudum ve son derece güzel olduğunu fark ettim.” (İbn Tağrıberdî, 1992, 5:355).

et-Tezkiretü'l-Hamdûniyye daha sonra telif edilen önemli edebiyat kitaplarına da kaynaklık etmiştir. Örneğin ansiklopedik mahiyetteki edeb kitaplarının en geniş örneklerinden en-Nüveyrî (ö. 733/1333) nin *Nihâyetü'l-ereb fi funûni'l-edeb* adlı eserinde müellif, *et-Tezkiretü'l-Hamdûniyye* den sıkça nakillerde bulunmuştur (en-Nüveyrî, 1423, 3:308; 5: 3; 15: 293)

el-Kalkaşandî'nin (ö. 821/1418) yine edebiyat şaheserlerinden *Subhu'l-a'şâ fi sinâ'ati'l-inşâ* adlı eserinde *et-Tezkiretü'l-Hamdûniyye* den nakillere rastlanmaktadır (el-Kalkaşandî, 1340, 9:292; 13: 217; 14:145) Aynı durum el-Bağdâdî (ö. 1093/1682)'nin *Hizânetü'l-edeb ve lübbü lübbâbi lisâni'l-Arab* adlı eseri (el-Bağdâdî, 1981, 4: 342) ile İbn Hicce el-Hamevî (ö. 837/1434)'nin *Semerâtu'l-evrâk fi mâ tâbe min nevâdiri'l-edeb* ve râk adlı eserleri için de söz konusudur (el-Hamevî, ts. 1: 105)

et-Tezkiretü'l-Hamdûniyye tarih ile ilgili eserlere de kaynaklık etmiştir. Zira doğduğu bölgeye ilgi duyan İbn Hamdûn bölgesinin önemli olaylarını yıl yıl bir araya getirerek sıralamış, vefat eden önemli şahsiyetlerin kısa hayat hikayelerine yer vermiştir. Dolayısıyla İbn Hamdûn devrinin tarih yazıcıları arasına da yerleştirilmiş ve biyografi ağırlıklı bir umumi tarih kitabı olan İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 597/1201) ait *el-Muntazam*'ın kaynaklarından biri olmuştur (Kayaoğlu, 1977: 352).

3- Hediye Kavramı

Hediye (الهَدِيَّةُ) kelimesi “açıklamak, yol göstermek, doğru yola iletmek” anlamına gelen هَدَا fiilinden türemiş bir kelime olup “karşılıksız verilen şey” anlamına gelir (İbn Manzûr, 1414: 15: 353-354).

Övülen kişinin övenin hediyesini kabul etmesinin ilk atalardan gelen bir yol olması için sana atı hediye ediyorum." (İbn Hamdûn, 1996, 5: 13).

4.4.2. Gül Suyu:

İbn Hamdûn'dan eski Arap toplumunda hediye edilen eşyalardan birinin de gül suyu olduğunu öğreniyoruz. Onun naklettiğine göre es-Sirrî er-Reffâ (ö. 362/973) bir arkadaşına altın suyuna batırılmış ve parşömenlerle süslenmiş beyaz bir testi içerisinde Fars işi gül suyunu hediye ederek şöyle yazmıştır:

بَعَثْتُ بِهَا عَذْرَاءَ حَالِيَةَ النَّحْرِ مُشَهَّرَةَ الْجَلِيَابِ حُورِيَّةَ النَّجْرِ
مُضْمَنَةً مَاءً صَفَا مِثْلَ صَفْوَاهَا فَجَاءَ كَدُوبِ النَّبْرِ فِي جَامِدِ الدَّرِّ
يُنُوبُ بِكَوْفِي عَنْ أَبِيهِ وَقَدْ مَضَى كَمَا نُبِتَ عَنْ آبَائِكَ السَّادَةِ الْعُرِّ

"Boynunda gerdanlık, rengarenk örtülü ve siyah gözlü bir gelin gibi gönderdim onu, İçerisine onun arılığı gibi bir su kondu, bir inci üzerinde eriyen altın parçaları gibi oldu, Sen şerefli atalarımın yerine geçtiğin gibi ben de geçmiş atalarımın yerine gönderdim onu." (İbn Hamdûn, 1996, 5:14).

4.4.3. Ayakkabı

Abbasi döneminin ünlü şairi Ebu'l-'Atâhiye (ö. 210/825 [?]), Vezir el-Fadl b. er-Rabi' (ö. 208/823-24 [?])'in Mekke'den dönmesi üzerine ona bir ayakkabı hediye ederek şunları yazar:

نَعْلٌ بَعَثْتُ بِهَا لِتَلْبَسَهَا قَدَمٌ بِهَا تَمْشِي إِلَى الْمَجْدِ
لَوْ كَانَ يَمْلُحُ أَنْ أَشْرَكَهَا خَدِّي جَعَلْتُ شِرَاكَهَا خَدِّي

"Saygınlığa doğru yürüyen bir ayağın giymesi için gönderdim ayakkabıyı, Yanaklarım ona bağcı olmaya uygun olsaydı yapardım." (İbn Hamdûn, 1996, 5:24).

4.4.4. Bıçak

Ebû Hattâb es-Sâbî (ö. 367/978), Ebû İshâk İbrahim b. Hilâl'e (ö. 384/995) bir bıçak hediye etmiş ve üzerine şiir yerine mensûr bir yazı yazmıştır. Teşbih, mecâz ve mübalağa gibi edebî sanatlarla süslü bu uzun hediye yazısının bir bölümü şöyledir:

'Efendim! Eğer evinizde olduğunuzu bilseydim yanınıza gelirdim. Hediye olarak bir bıçak gönderdim.

Miladi takvimde 21 Mart tarihine denk gelmektedir. İranî kavimlerin milli ve en değerli bayramlarıdır. (en-Nuveyrî, ts. 1:175) Bir Arap bayramı olmamakla birlikte Emevî ve Abbasî dönemlerinde bazen kaldırılıp yasaklansa da bu bayram kutlanmış ve o günde hediye alıp verilmiştir (Toprak, 2001, 222-223). Ebû İshâk es-Sâbî (ö. 384/994), 'Adûdüdevle'ye (ö. 372/983) Nevruz günü iki dirhem ve el-Mesâlik ve'l-Memâlik adlı kitabı hediye ederek şöyle yazmıştır:

أَهْدِي إِلَيْكَ بِقَدَرِ حَالِي فِي الْخَمَاصَةِ دِرْهَمَيْنِ
وَبِحَسَبِ قَدْرِكَ دَفْتَرِي ————— هُمَا جَمِيعُ الْخَافَيْنِ

“Benim o fakirlikteki durumuma göre sana iki dirhem hediye ettim,

Ancak yeri geldiğinde bir söz, bir şiir, bir selam veya birine bir ilim öğretmek gibi manevi şeyler de hediye sayılmaktadır. Arap edebiyatı bu tür hediyeleri anlatan yazılarla doludur. Bu yazılar genellikle kişinin ruhen terakki etmesini sağlayan manevi bir hediyein onu maddeten rahatlatan bir hediye üstün olduğu fikri üzerine kuruludur. İbn Abbas'ın (ö. 68/687-88) şu sözü bu minvalde yer verilen sözlerin başında gelmektedir: “Müslümanın kardeşine verebileceği en değerli hediye, hediye edilenin hidâyetini arttıran ve günahlardan uzaklaşmasını sağlayan hikmetli bir sözdür.” (ez-Zemahşerî, 1992, 5: 315).

İbn Abbas kişiye verilecek en iyi hediyein faydalı bir nasihat olduğunu vurgulamaktadır. Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728), “Birbirinize tabaklar alıp vererek hediyeleştiniz, ancak nasihat hediye etmediniz.” (ez-Zemahşerî, 1992, 315) sözü de manevi duyguları geliştiren nasihat gibi bir hediyein somut bir hediye daha değerli olduğunu ifade etmektedir.

İbn Kuteybe'nin ‘Uyûnu'l-ahbâr’ında yer verdiği şu rivâyet, basit gibi görünen bir selamın bile güzel bir hediye yerine geçtiğini anlatmaktadır: “Adamın biri Ebu'd-Derdâ'ya (ö. 32/652 [?]), “Falancanın sana selamı var.” deyince şu cevabı alır: “Yükte hafif güzel bir hediye.” (İbn Kuteybe, 1925, 3: 41).

İbn Hamdûn da eserinde maddi hediyelerin dışında manevi hediyelerin değerini anlatan şu sözü, “Ne kadar da güzel!”

Hediyeleşme olgusunun söz konusu olduğu birçok olay da mizah konusu olmuş ve edebiyat kaynaklarında yerini almıştır. İbn Hamdûn'un hediyeler ile ilgili kaydettiği anekdotları şu şekilde zikretmek mümkündür:

Anekdot-1:

Abdurrahman b. ed-Dahhâk b. Kays (ö. 64/684), Yezîd b. Abdilmelik (ö. 105/724)'e bir mektup yazarak kendisine bir köle hediye etmek istediğini söyler. Yezîd cevap olarak şöyle bir mektup yazar: "Bunu kesinlikle yapmak zorunda isen, hediye edeceğin köle güzel ve zarif olsun. Edîp ve zeki, iyi yazan ve fıkıh bilen, tatlı sözlü ve akıllı, dindar, güvenilir, şerefli, geldiği zaman güzelleştiren, güzel konuşan ve gittiğinde kendisinden emin olunan bir köle olsun."

Mektubu aldıktan sonra ed-Dahhâk, Yezîd'e şöyle bir cevap yazar: "Emîru'l-mü'minîn'in zikrettiği sıfatlarda bir köle araştırdım. Gördüm ki bu sıfatlar sadece (Meşhur fakih) Kâsım b. Muhammed'te (ö. 107/725 [?]) var. Ancak ailesi onu satmayı kabul etmedi." (İbn Hamdûn, 1996, 5: 26).

Anekdot-2

Bedevî'nin biri elinde hediye edeceği bir tavukla Abdullah b. Cafer'e (ö. 80/699-700) gelerek ona şöyle der: Bu tavuk, kendi odama alıştırdığım bir tavuktur. Onu kendi azığımla besler, kendi yatağında yatırır. Geceleri kendi kızımı okşar gibi onu okşardım. Onu dünyadaki en şerefli bir kubbeye gömme konusunda Allah'a adakta bulundum. Senin karnından daha şerefli bir kubbe bulamadım."

Bu sabunlarla iyice yıkansın ki ona bir şeyler vereceğime dair beklentilerini üzerinden silip atsin, vessellam..." (İbn Hamdûn, 1996, 5: 27).

Anekdot-5:

Ahlakının kötü olması ile bilinen Ebû Gassân et-Temîmî, Emîr Nasr b. Ahmed'e (ö. 331/943) kendi telif ettiği bir kitap hediye eder ve bunun nefis terbiyesi ile ilgili bir kitap olduğunu söyler. Bunun üzerine emir, "Peki, sen neden içindekileri uygulamıyorsun?" der. (İbn Hamdûn, 1996, 5: 27).

Anekdöt-6

Haccâc (ö. 95/714), Hiyâr b. Sebren el-Mücâşi'î'yi Umman'da görevlendirir. Şair Ferezdak (ö. 114/732) ona bir yazı yazarak kendisine oradan bir cariyeye göndermesini ister. Bunun üzere İbn Sebren cevap olarak ona şu beyti yazar:

كَتَبْتُ إِلَى تَسْتَهْدِي الْجَوَارِي لَقَدْ أَنْعَمْتَ مِنْ بَأْدِ بَعِيدٍ

“Cariyeleri hediye olarak isteyen bir yazı yazdın bana,

Uzattın uçkurunu ta uzak diyarlara.”